
     
Ledelsessekretariatet 

Børne- og Ungdomsforvaltningen  

   

Helle Bonnesen (C) 

   

      

  
Spørgsmål om ’Vælg folkeskolen’ kampagnen 

Kære Helle 

 

Du har den 25. november 2019 stillet følgende spørgsmål til forvaltnin-

gen: 

 

Der kører p.t. en kampagne med “Vælg folkeskolen” eller “Vi vælger fol-

keskolen”. 

Har bl.a. set bannere på Rådhuset og reklamer i byrummet. 

 

Kan I oplyse strategi, budget og eksekveringsplan? 

 

Besvarelse 

 

Indskrivningskampagne 2019 

”Vi vælger folkeskolen”-plakaterne i byrummet var en del af den årlige 

kampagne i forbindelse med skoleindskrivningen. Kampagnen skal pro-

filere de københavnske folkeskoler og gøre forældre til børn, der fylder 

seks år i 2020, opmærksomme på, at det er tid til at vælge skole. 

  

Kampagnen har siden 2012 kørt hvert år i de tre uger i november, hvor 

den digitale skoleindskrivning er åben.  

  

Budgettet for indskrivningskampagnen 2019 var 229.000 kr. Finansie-

ringen af kampagnen er delt mellem Økonomiforvaltningen (ØKF) og 

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF). ØKF bidrager med 135.000 

kr. og BUF med 94.000 kr. 

  

Cirka halvdelen af pengene går til tryk og distribution af plakater og 

merchandise til kommunens daginstitutioner og skoler (ca. 500 adres-

ser), mens resten af midlerne går til bl.a. fotografer, film samt grafik og 

design, som er udført af Københavns Kommunes egen grafiske afde-

ling, KKdesign. 
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Annoncering af byrumsplakater er gratis for kommunen, da kommunen 

selv har råderet over den ene side af plakatsøjlerne i byrummet. 

  

Kampagnen bestod i år af følgende elementer:  

- Plakater i 200 plakatsøjler i byrummet 

- Plakater til daginstitutioner og skoler 

- Tre 30 sekunders filmklip til sociale medier med børn, der taler om fol-

keskolen  

- Merchandise til 32 åbent Hus-arrangementer på skoler (Roll up, post-

kort, klistermærker & balloner). For at undgå spild og overproduktion er 

det op til skolerne selv, om de ønsker at modtage produkterne. 

  

Forvaltningen evaluerer kampagnen ved dels at måle aktiviteten på 

hjemmeside og indlæg på sociale medier, og dels ved kvalitative tele-

foninterviews med udvalgte skoler. 

 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

Christian Smidt Pålsson 

Juridisk konsulent 
 

 



     
Ledelsessekretariatet 

Børne- og Ungdomsforvaltningen  

   

Tommy Petersen (B) 

   

      

  
Spørgsmål om beregninger på forskellige klassekvoti-
enter  

Kære Tommy 

 

Du har den 28. november 2019 stillet følgende spørgsmål til forvaltnin-

gen: 

 

Jeg kan se, at SF er ude at ønske klasseloft på 24 elever i dag. Har vi be-

regninger på, hvad en sådan klassekvotient vil indebære af udgifter og 

eventuelle nybyggerier osv.? 

 

Besvarelse 

 

I dag er klasseloftet i Københavns Kommune 28 elever pr. klasse. Når 

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) planlægger fremtidig skoleka-

pacitet, sker det med en forventet klassekvotient på 24 elever pr. klasse, 

hvilket er smule højere end den faktiske gennemsnitlige klassekvotient i 

nuværende skoleår. Grunden til, at BUF planlægger 24 elever pr. klasse 

er, at rammerne for skoleindskrivning med faste distrikter og svingende 

befolkningstal betyder, at klasserne i gennemsnit ikke kan forventes at 

blive fyldt op. 

 

Et klasseloft på 24 elever pr. klasse vil betyde, at planlægningen af skole-

kapaciteten skal tage udgangspunkt i et mindre antal elever end 24 pr. 

klasse. Forvaltningen vurderer, at der i stedet skal tages udgangspunkt i 

en forventning om ca. 21 elever pr. klasse, hvilket vil medføre behov for 

yderligere 20-30 skolespor i forhold til nuværende kapacitet.  

 

BUF estimerer, at det vil medføre anlægsudgifter for ca. 3 mia. kroner. 

Hertil kommer udgifter til grundkøb og udfordringer med at finde eg-

nede byggemuligheder i fuldt udbyggede byområder. Det forventes 

derudover at medføre øgede driftsudgifter for ca. 260 mio. kr. pr. år.  
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Estimaterne baserer sig på skøn, og indførelse af et klasseloft på 24 ele-

ver pr. klasse vil kræve en mere dybdegående analyse af konsekven-

serne for udgifterne til anlæg og drift. 

 

Hvis det besluttes at indføre et klasseloft på 24 elever pr. klasse, vil det 

kræve omfattende ændringer i skoledistrikterne. Der må desuden for-

ventes at være en indfasning over adskillige år, før loftet kan overholdes, 

da der vil skulle opføres ny skolekapacitet. 

 

Venlig hilsen 

 

Christian Smidt Pålsson 

Juridisk konsulent 
 

 

 



     
Ledelsessekretariatet 

Børne- og Ungdomsforvaltningen  

   

Knud Holt Nielsen (Ø) 

   

      

  
Spørgsmål om sammenlægninger af børnegrupper i 
daginstitutionen Krudthuset 

 

Kære Knud 

 

Du har den 2. december 2019 stillet følgende spørgsmål til forvaltnin-

gen: 

 

1. Hvor mange mindre stuer er det planen at lægge sammen i Krudthu-

set og hvordan er de pladsmæssige forhold for en ny stue på 28 børn 

på institutionen? 

 

2. Hvordan har inddragelsen af forældreråd og forældrebestyrelsen væ-

ret i forbindelse med beslutningen om sammenlægningen? 

 

3. Hvordan vil man pædagogisk arbejde for, at børnene i det daglige 

fortsat kan opleve at være en del af overskuelige børnegrupper, og 

hvilke evt. ændringer af de fysiske rammer er der planer om på instituti-

onen? 

 

Besvarelse 

 

1. Hvor mange mindre stuer er det planen at lægge sammen i Krudt-

huset og hvordan er de pladsmæssige i forhold for en ny stue på 28 

børn på institutionen? 

 
Der er ikke tale om en sammenlægning af mindre stuer, men om en an-

svarlig fordeling af børn på alle stuer med henblik på at skabe mere lige 

vilkår for alle Krudthusets børn.  

Gennem de sidste år har Krudthuset været igennem en opnormering 

fra 7 til 17 stuer.  

Da institutionen skulle åbne de to sidste vuggestuegrupper, var det ikke 

muligt at ansætte kvalificerede pædagoger til den ene gruppe. Derfor 
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blev de nye vuggestuebørn fordelt med et ekstra barn, fra de eksiste-

rende vuggestuegrupper. Dette ledte til et ledigt grupperum. 

Gruppen med de 28 kommende skolebørn har derfor haft mulighed for 

at fordele sig på to grupperum med 14 børn og to pædagogiske medar-

bejdere på hver. Hvert grupperum er bygget til 24 børnehavebørn. 

Der en lige nu en del vuggestuebørn, der har nået den alder, hvor de 

skal i børnehave, og derfor skal det ene grupperum nu bruges til en 

børnehavegruppe.  

Eftersom de øvrige børnehavegrupper i Krudthuset er fyldt op, har der 

været følgende muligheder:  

1. at samle de 28 kommende skolebørn på én stue og åbne en ny stue 

for de kommende børnehavebørn 

2. at flytte de vuggestuebørn, der lige er fylder 3 år, op på de nuvæ-

rende to stuer med 14 kommende skolebørn på hver 

a. dermed ville der gives køb på muligheden for at have et 

særligt tilbud til de kommende skolebørn, hvilket vurderes 

at have stor effekt for børnene 

b. dette er en kombination, som institutionen – i samarbejde 

med den pædagogiske konsulent, har vurderet ikke vil være 

i børnenes tarv 

På den baggrund er det besluttet pr.1.1.2020, at de kommende 28 sko-

lebørn samles til en gruppe med fire voksne og er tilknyttet et gruppe-

rum og et fællesrum samt har adgang til to terrasser.  

 

2. Hvordan har inddragelsen af forældreråd og forældrebestyrelsen 

været i forbindelse med beslutningen om sammenlægningen? 

Processen: 

• Der har været en inddragelsesproces med medarbejderne i børne-

haven, der har budt ind på mulige løsninger på problemet 

• Problematikken med at skabe pladser i børnehaven til de nuvæ-

rende vuggestuebørn, har været drøftet med klyngeleder og er kva-

lificeret med pædagogisk konsulent 

• Krudthusets forældreråd er på et ekstraordinært forældrerådsmøde 

blevet orienteret om beslutningen umiddelbart efter at medarbej-

derne er orienteret. Overordnet var forældrerådet forstående, men 

enkelte forældre er fortsat utilfredse med den kommende justering 

• Den øvrige forældregruppe er herefter orienteret. Ydermere afhol-

des et møde med forældrene til gruppen med de kommende skole-

børn i december. Formålet med dette møde er at præsenterer hvor-

dan den pædagogiske praksis bliver planlagt i de ændrede rammer 

• Baggrunden for og formålet med justeringen i børnehaven har 

endnu engang været drøftet på et ordinært forældrerådsmøde 
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• Klyngens forældrebestyrelse har ikke været inddraget, da der er tale 

om en lokal justering 

• Der er inviteret til forældremøde for forældrene til de kommende 

skolebørn 

• Der er afholdt et strategimøde om den fremtidige normering med 

Pladsanvisningen. Formålet med mødet var at øge samarbejdet, om 

hurtigst muligt at skabe den fornøden balance mellem antal vugge-

stuebørn og børnehavebørn. 

 

3. Hvordan vil man pædagogisk arbejde for, at børnene i det daglige 

fortsat kan opleve at være en del af overskuelige børnegrupper, og 

hvilke evt. ændringer af de fysiske rammer er der planer om på insti-

tutionen.  

Der vil være en pædagogisk struktur og planlægning, der sikrer at der 

arbejdes med børnene i mindre grupper, med henblik på at sikre hen-

sigtsmæssige rammer for børnene, såvel pladsmæssigt som pædago-

gisk.  

 

Helt konkret betyder dette, at der om formiddagen vil være målrettet 

vokseninitierede aktiviteter og tiltag. Her vil der være en organisering i 

mindre grupper, som er strategisk sammensat i forhold til, hvad børne-

nes pædagogiske behov kalder på og i forhold til hvilke børn der spiller 

hinanden gode. Dvs. så mange mindre grupper, som normeringen tilla-

der. Såfremt børnene skal på tur, er dette begrundet i et pædagogisk 

formål og ved ture vil børnene i udgangspunktet være opdelt i 2 grup-

per. Om eftermiddagen vil der blive arbejdet pædagogisk målrettet 

med de to børneinitierede søjler, med og uden voksen facilitering. Dvs. 

der arbejdes bevidst med at sætte rummet op, så rum og indretning in-

spirerer børnene til, at sætte egne lege i gang - på samme måde som 

hypotesen om formiddagen er, at målrettede aktiviteter har inspireret 

børnene til at igangsætte egne lege. Derudover arbejdes der bevidst 

med samarbejdet omkring de pædagogiske positioner i de to rum og 

de to terrasser, som tilhører denne børnegruppe. Opgaven går ud på at 

igangsætte, facilitere og vedligeholde børnenes lege, samt hjælpe de 

børn der er i udsatte positioner til leg og samspil. 

 

Endelig er ledelse og pædagoger lige nu i gang med, at udarbejde en 

stram styret struktur i overgangssituationerne, således at ikke alle børn 

skal det samme på samme tidspunkt. Her tænkes børnenes deltagelse 

ind i rutineopgaverne, som et eksempel på indhold i en sådan planlæg-

ning. 

 

Der arbejdes i forvejen systematisk med inddragelse af nærmiljøet og 

udflugter til relevante læringsmiljøer uden for Krudthuset – ligesom der 

er god plads i Krudthusets fælleslokaler.  

Der er planlagt et sparringsmøde med den pædagogiske konsulent, 

stuens medarbejdere samt pædagogisk leder med henblik på at kvalifi-

cere en konkret plan for den kommende struktur og pædagogiske prak-

sis, så alle børn sikres et godt og stimulerende læringsmiljø. 
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Aktuelt arbejdes der - i samarbejde med de pædagogiske medarbej-

dere - på en løsning, hvor to børnehavegrupper bytter stue, så de 28 

kommende skolebørn får et andet fælles grupperum, der ligger i direkte 

sammenhæng med et hjerterum (fællesrum) og som har to tilhørende 

store terrasser. 

Klyngelederen oplyser, at hun står til fulde på mål for, at de pædagogi-

ske ledere i Krudthuset i høj grad har taget højde for de forskellige be-

hov i den samlede børnegruppe – med udgangspunkt i et helhedsper-

spektiv og med fokus på børneperspektivet.  

Den besluttede justering er nødvendig for at sikre, at institutionen kan 

tilbyde et fremtidigt forsvarligt miljø for alle børnene. 

 

Venlig hilsen 

 

Christian Smidt Pålsson 

Juridisk konsulent 
 

 



     
Ledelsessekretariatet 

Børne- og Ungdomsforvaltningen  

   

 

   

      

  
Spørgsmål om skraldecontainere i Galaxen 

Kære Gorm 

 

Du har den 28. november 2019 stillet følgende spørgsmål til forvaltnin-

gen: 

 

Jeg har fået denne borgerhenvendelse om problemer med afhentning 

af skrald fra et dagtilbud, hvor pladsforhold er begrænsede og en per-

manent opstilling af container kan give problemer. Vil du videresende 

til en medarbejder, der kan forklare, hvorfor en ganske rimelig ordning 

med midlertidig opstilling af containere ikke er tilfredsstillende? 

 

Besvarelse 

 

Vi har fået videresendt din henvendelse vedr. afhentning af affald fra in-

stitutionen Galaxen på Amager. Du spørger i din henvendelse, hvorfor 

en ganske rimelig ordning med midlertidig opstilling af containere 

ikke er tilfredsstillende?  

 

Vi antager, at du, med en rimelig ordning med midlertidig opstilling, 

mener den ordning, der er nu, hvor gårdmanden kører affaldscontai-

nerne frem til vejen til afhentning.  

 

For at få belyst problemet, har vi søgt information hos Remondis, som 

er det selskab, der afhenter erhvervsaffald i Københavns Kommune, Kø-

benhavns Ejendomme og Indkøb (KEId), som er kontraktholder på af-

hentning af affald fra skoler og institutioner, Administrativt Ressource-

centers (ARC) legepladsteam, den gårdmand, der varetager serviceop-

gaverne på institutionen og vi har haft en byggetekniker ude at bese 

ejendommen og talt med institutionens ledelse om sagen. 

Som det er nu, kører gårdmanden en del af containerne frem til afhent-

ning kl. ca. 6:00 og kører dem tilbage igen kl. ca. 10:00. Normalt er de så 

blevet tømt, men det kan ske, at Remondis ikke når at få dem afhentet 
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og at gårdmanden må køre dem tilbage igen. Gårdmanden ser ikke ar-

rangementet som et problem og ifølge ham er det kun to af fraktio-

nerne (dagrenovation og pap), der skal køres frem.  

Resten af containerne (fraktionerne) afhentes af Remondis, dér hvor 

containerne er placeret. Afstanden fra vej til afhentningssted for de re-

sterende containere er 3 – 4 gange den maksimale længde i forhold til 

de bestemmelser, der er gældende i kontrakten mellem Københavns 

Kommune og leverandøren.  

Desuden lever adgangsvejens beskaffenhed ikke op til de krav, der stil-

les og som skal sikre acceptable arbejdsforhold for renovationsmedar-

bejderne.  

 

Der er udarbejdet et forslag af KEId, hvor denne ordning erstattes af et 

affaldsskur, der er direkte tilgængeligt fra vejen. Affaldsskuret tænkes 

opført i det hjørne af legepladsen, der ligger ned mod Øresundsvej og 

hvor der nu ligger et kombineret værksted for børnene og opbevarings-

skur. Affaldsskuret vil blive på ca. 25 m², men samtidig vil to mindre 

skure på hver ca. 8.5 m² kunne nedlægges, så det nye skur vil optage 

meget få ekstra m².  

 

Som det er nu, er affaldscontainerne placeret bag ved ejendommen, 

dels i et aflukke, dels op ad husmuren. Af brandmæssige hensyn / risi-

koen for omfattende skader ved en (påsat) brand, bør containere ikke 

placeres op ad husmuren og af hensyn til lugt og bakterier tilstræbes 

det generelt at holde børn og affald adskilt. 

 Der er indskrevet bestemmelser om affaldsfaciliteter i Funktionspro-

grammet for daginstitutioner, så der fra starten, når der projekteres nye 

daginstitutioner, indtænkes affaldssortering og hygiejnehensyn.  

Da Galaxen blev bygget, var der ikke samme fokus på affaldssortering 

og miljø, hvorfor der heller ikke er indtænkt plads og faciliteter til at sor-

tere og få afhentet de mange flere fraktioner, der sorteres i i dag.  

En løsning på disse problemer er at opføre et skraldeskur. 

 

Institutionens ledelse og nogle forældre har givet udtryk for, at de ikke 

ønsker en løsning med opførelse af skur, da de mener, det går ud over 

børnenes legeareal. I den vurdering ARC’s Legepladsteam senest har 

udarbejdet af legepladsens legeværdi, kommer Galaxens legeplads ud 

med en vurdering, der ligger oppe i den øverste del af skalaen.  

Der synes derfor ikke at være en overhængende risiko for at opførelsen 

af skuret vil kunne bringe legeværdien ned på et uacceptabelt niveau. 

Som en del af opførelsen af en hensigtsmæssig affaldsopbevaring vil 

der blive frigivet arealer, som ARC’s legepladsteam vil udarbejde forslag 

til hvordan kan indgå i børnenes samlede legeareal. 

Alt i alt synes der ikke at være andre farbare løsninger på affaldsproble-

matikken i Galaxen end at opføre et skraldeskur, der tager hensyn til og 

højde for renovationsarbejdernes arbejdsmiljø, kommunens 



 

Ledelsessekretariatet  3/3 

 

 
kontraktlige forpligtelser over for leverandøren, den brandrisiko contai-

nerne pt. udgør og en generel optimering af arbejdsgangen.   

 

Vi håber, at ovenstående har givet et overblik over problemstillingen og 

uddyber gerne yderligere, hvis der er behov for det. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Christian Smidt Pålsson 

Juridisk konsulent 
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